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 چکیده
این پژوهش با هدف پیش بینی طلاق عاطفی در زوجین دارای تعارض زناشویی بر اساس تفکیک خویشتن و سازگاری زناشویی صورت گرفته است. روش  

به باشد.جامعه آماری شامل کلیه زنان و مردان متاهل شهر تبریز است که بدلیل مشکلات زناشویی از نوع پیش بین می ایپژوهش حاضر توصیفی رابطه

ورود به پژوهش از  هایشدند که ملاک. نمونه گیری به شیوه هدفمند بود و زوجینی وارد طرح تحقیق میاندمراکز مشاوره سطح شهر تبریز مراجعه نموده

تفکیک  هایپرسشنامهاز  هاآوری دادهشد. جهت جمعجمله تعارض زناشویی را داشتند. تعارض زناشویی با پرسشنامه تعارض زناشویی کنزاس سنجیده می

وارد نمودیم  spss 20آنها را در نرم افزار  هاآوری دادهخویشتن اسکورن، سازگاری زناشویی اسپانیر و طلاق عاطفی گاتمن استفاده شد. پس از جمع

  P< 05/0نشان داد که با  هاتایج یافتهبا استفاده از روش همبستگی پیرسون و تحلیل آماری رگرسیون خطی ساده انجام گرفت. ن  ها.تجزیه و تحلیل داده

 کند.میزان تفکیک خویشتن زوجین و سازگاری زناشویی آنها، طلاق عاطفی را در زوجین دارای تعارض زناشویی پیش بینی می

 

   تعارض زناشویی، تفکیک خویشتن، سازگاری زناشویی و طلاق عاطفی.کلمات کلیدی: 

 
 

 

 

 

 

 

 

پیش بینی طلاق عاطفی در زوجین دارای تعارض زناشویی بر اساس 

 تفکیک خویشتن و سازگاری زناشویی

 2امیر پناه علی ، 1ایلخچی  مژگان جوادی

آموخته گروه روانشناسی بالینی ، واحد تبریز، دانشگاه آزاد اسلامی ،  دانش  1 

 تبریز، ایران 
استاد یار گروه مشاوره و روانشناسی، واحد تبریز، دانشگاه آزاد اسلامی ، تبریز،    2

 ایران  

 نویسنده مسئول: 
   امیرپناه علی 
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 مقدمه
تواند عامل افزایش بهداشت روانی و جسمی زن و  سالم می  ی تواند ادعای سلامت کند. خانواده بدون داشتن خانواده سالم نمی  ای جامعههیچ 

همواره   ای باشد. اما خانواده در هر جامعهمرد و فرزندان آنها باشد چرا که سلامت خانواده در گرو سلامت و تداوم روابط بین زن و شوهر می

طلاق یکی از آن آسیبهاست. اما آمار رسمی طلاق به طور کامل نشان   ی طول تاریخ با آسیبهای مختلفی مواجه بوده است که مسألهدر 

میزان ناکامی همسران در زندگی زناشویی نیست زیرا در کنار آن آمار بزرگتری به طلاق عاطفی اختصاص دارد که در آن زوجین با   ی دهنده

طلاق عاطفی به دلیل تناقضات موجود در گفته ها، اعمال و احساسات یکی    (.1386)بخارایی    کنندبط تقاضای طلاق نمیوجود مشکل در روا 

تواند در آن قرار گیرد و این در حالی است که مهمترین ویژگی ازدواج که عشق و همراهی است،  از دردناکترین شرایطی است که انسان می

نباشند   ای گیرند اما اگر به دنبال حل اختلاف و کمک حرفهرسند لزوما از هم طلاق نمیبه این نقطه می در رابطه وجود ندارد افرادی که

(. طلاق عاطفی معلول عوامل متعد و پیچیده حیاتی و روانی و  2009شود. )گاتمن و سیلور زندگی زناشویی آنان تمام شده تلقی می

شود: کاهش روابط خانوادگی و فامیلی، تفاوتهای فرهنگی، کمرنگ شدن  ی از انها اشاره می اجتماعی است.که در زیر به طور اجمال به معدود 

، عدم توانایی مالی،  هاسن ازدواج، تفاوت سنی، سطح تحصیلات، پایبندی به اعتقادات دینی، دخالت خانواده -ایمان و اعتقادات مذهبی،

مجازی، وجود اختلال شخصیت در یکی از طرفین رابطه، عدم وجود   های ه استعمال مواد مخدر و مشروبات الکی، گرایش زوجین به شبک

 مهارتهای عشق ورزیدن در حداقل یکی از دو نفر، ضعف سواد عاطفی 

روابط  روابط خانوادگی، ( در تحقیقی نشان داد که بین طلاق عاطفی و شش بعد کیفیت زندگی زنان )احساس فردی، 1392یزدانی )

دهد  پژوهشها نشان می معنا داری وجود دارد.  ی و رضایت از شرایط اقتصادی( رابطه رضایت از شرایط محیطی  کیفیت سلامت،اجتماعی، 

( با بروز تعارض و کشمکش  2000 1دهند.)فاورز و السون زوجین متعارض کمترین رضایت از ازدواج و بیشترین احتمال طلاق را نشان می 

سازد به طوری که آمار  زندگی زناشویی را با خطر روبرو می ی یابد و ادامهیی شدیداً کاهش می در روابط زناشویی متعاقبا سازگاری زناشو

تعارضات و مشاجرات زیاد و طولانی عامل وقوع طلاق آنان بوده است. )مارکمن   اند بیان داشته  اند افرادی که طلاق گرفته %61دهد نشان می 

صحبت کردن با طعنه و کنایه، یافتن عیب و نقص طرف مقابل، تداوم سکوت سنگین و یا انتقاد  تعارض شامل  های نخستین نشانه (.1994

زیرکانه بین زن و شوهر،کتک زدن همسر،سوءرفتار جنسی،نبود مسئولیت پذیری زوجین وروابط   های کردن و فریاد زدن است. مجادله 

( صورت گرفته به این نتیجه رسیدند که تعارض  1390ای راد  و وارسته)(. در پژوهشی که توسط سوری صف2013 2و استیل  ترنامشروع )پی 

خود نشان دادند که حل وفصل   های ( در پژوهش 2000) 4(، مارچند و هاک 2010) 3کند. بادنمنزناشویی، طلاق عاطفی را پیش بینی می

تواند کمک بسیار بزرگی  عملکرد زوجین می ی سی نحوه برر.مناسب تعارضات با کیفیت ازدواج، استحکام و دوام زندگی زناشویی رابطه دارد

ظهور تفکیک   ی ( است. به نظر بوون درجه1978) 5در شناخت و حل مشکلات زناشویی باشد. از نظریه پردازان این حیطه »موری بوون« 

تواند رفتار خویش را  به طوری که فرد میخویشتن در فرد بیانگر میزان توانایی او برای اجتناب از تبعیت خودکار رفتار از احساسات است. 

پذیری کمتری  پذیری و انطباق شود افراد انعطاف اندیشمندانه و مطابق اصولی صریح و جا افتاده هدایت کند(.شکست در تمایزسازی منجر می

نتیجه سلامت روانی بالاتری هم   از ظرفیت بخشندگی بالایی نیز برخوردارند و در کسانی که تمایز یافتگی بیشتری دارند داشته باشند. (.

(. طبق این نظریه فرد با سطح بالایی از تفکیک خویشتن دارای احساس و تفکر و رفتار منعطف در  2010 6دارند)سانداژ و جاکووسکی 

عیف باشدو در شرایط متعارض قدرت تحمل استرس را دارد. ولی افراد دارای سطح تفکیک خویشتن ضسازگاری با فشارهای زندگی می

( در  1392(. مامی و عسگری )2008 7کنند.)گلدنبرگ و گلدنبرگ دارای  فکری نامنعطف هستند و سطح بالایی از اضطراب را تجربه می 

توانند طلاق عاطفی را پیش بینی کنند. در تحقیق تیموری، لواسانی و  تمایز یافتگی نیز می های تحقیقی « به این نتیجه رسیدند که مولفه 

 یابد. ( به این نتیجه رسیدند که با بالا رفتن سطح تمایز یافتگی افراد میزان رضایت زناشویی آنها افزایش می 1391بخشایش )

درون روانی برخوردار   ای ( نشان داد که افراد دارای سطح تمایز یافتگی بالا چون از راهبردهای مقابله2010) 8نتایج پژوهش تریمبلی

که از  هاییکه زوج ( در پژوهشهای خود  به این نتیجه رسید2004) 9کورن کنند.هستند. میزان سازگاری زناشویی بالاتری هم تجربه می

 
1 Fawers & Olson 
2 Peter & Steele 
3 Bodenmann 
4 Marchand & Hcck 
5 Bowen 
6 Sandage & Jankowski 
7 Goldenberg & Goldenberg 
8 Trimbly 
9 Caren 

http://www.؟.ir/


 31-39، ص  3جلد1397پاییز،  13درعلوم انسانی ومطالعات اجتماعی، شماره    مجله علمی پژوهش
http://www.jhss.ir 

 
منفی و  ی ( نشان داد که یک رابطه2000) 1پژوهش گیلد رند در زندگی زناشویی سازگاری بیشتری دارند.سطح تمایز یافتگی بالایی برخوردا

قوی بین تمایز یافتگی بالا و تعارضات زناشویی در بین زوجین وجود دارد. به عبارت دیگر هر چه سطح تمایز یافتگی بالا باشد، تعارضات  

کند که تواند »سازگاری زناشویی« باشد. یو بیان میطلاق عاطفی، می  ی بینی کنندهفاکتورهای پیش یکی از  شود.زناشویی کمتر می 

)بر مبنای سازگاری روانی، جسمانی، معنوی، هیجانی، اجتماعی و رفتار( اشاره دارد   ای سازگاری زناشویی به تلاشهای هماهنگ متمرکز شده 

 3به نقل از ارتسی، آنین  2انه و هماهنگی دست یابند و یا آرامش ازدواج را حفظ کنند. )یودهند تا به خانواده بیگکه زوجها انجام می 

بین  های تفاوتهای پر دردسر دو تایی، تنش  ی ( سازگاری زناشویی را به صورت فرآیندی تعریف کرد که به وسیله1976) 4(. اسپانیر 2008)

شود. مازلو در  مهم عملکرد تعیین می های و تایی و توافق کلی دوتایی روی شیوهفردی و اضطراب شخصی، رضایت دوتایی،  همبستگی د

شوند که در برابر آنها به صور گوناگون  مطالعات ناسازگاری زناشویی معتقد است که در صورت ناسازگاری، افراد دچار تنشها و فشارهایی می 

شوند هیچ   کنند که زوجین ناسازگار در زمانی که درگیر تعارض میمی  دهند. گاتمن و فیتز اشارهنگرشی، رفتاری عکس العمل نشان می

کنند. ارتباط زوجین با عیب جویی، سرزنش، ذهن خوانی و حالت تدافعی اندک همرا ه است.  برای حل آن نمی ای کدام کوشش سازننده 

( در تحقیقی 1390زارعی، فرح بخش و اسماعیلی ) دهند.سطوح هیجانی آنها بسیار پایین و تقریبا هیچ هیجان مثبتی از خود نشان نمی

معناداری دارد و قادر به پیش بینی سازگاری زناشویی هستند. در  ی دریافتند که تفکیک خویشتن، اعتماد و شرم با سازگاری زناشویی رابطه 

نشان  هاجوان بررسی شد. یافته ی هاج اصلی و سازگاری زناشویی زو ی( سطح تمایز یافتگی از خانواده 1998) 5پژوهش هاوس و مالینگر 

رود. با توجه به افزایش آمار طلاق در ایران که در اصلی، رضایت زناشویی بالا می ی دادکه با افزایش سطح تمایز یافتگی و استقلال از خانواده 

در صدی نسبت به سال  05/17زافزایش اعلام شده  استسی ونه هزارو نهصدوهشتاد ویک واقعه ی طلاق به ثبت رسیده استکه ا 1395سال 

قبل آن خبر می دهدو نیز با عنایت به مساله که علی رغم توجه به طلاق قانونی’طلاق عاطفی که بستر طلاق قانونی و عامل ایجاد مشکلات  

اره شده ی ناشی از  فراوان اخلاقی و اجتماعی و جسمانی می باشد’ کمتر مورد توجه قرار گرفته است و با در نظر گرفتن پیامدهای اش

تعارضات و ناسازگاری زناشویی و میزان تفکیک خویشتن ’ در این پژوهش محقق به دنبال این بوده است که دریابدآیا مولفه هایی چون  

 تفکیک خویشتن و سازگاری زناشویی می تواند پیش بینی کننده ی طلاق عاطفی در زوجین دارای تعارض زناشویی باشد؟ 

 روش پژوهش

 باشد. و از لحاظ طرح تحقیق  از نوع همبستگی می  ای حاضر به لحا ظ روش، توصیفی و  رابطهپژوهش  

  هاابزار جمع آوری داده

 طلاق عاطفی گاتمن  یپرسشنامه

تنظیم شده است. در این پرسشنامه پس از   2008گویه به شکل »بلی« و »خیر« توسط جان گاتمن در سال  24این پرسشنامه در 

آوری پاسخهای مثبت چنانکه تعداد آنها هشت و بالاتر باشد به معنای این است که زندگی زناشویی فرد در معرض جدایی قرار دارد و  جمع 

 علائمی از طلاق عاطفی در فرد مشهود  است .

 ویژگیهای روان سنجی
 . اند % ذکر کرده  83و مامی و عسگری آلفای کرونباخ برای پایایی پرسشنامه را  

 (  KMCSتعا رض زناشویی کنزانس )   مقیاس

به منظور سنجش میزان تعارضات زناشویی ساخته   6توسط موگسلی، اگمن و آرچم  1985مقیاس تعارض زناشویی کنزانس در سال 

% و   95تا    %91آلفا بین    یاز همسانی درونی مطلوبی برخوردار است برای مردان دامنه  KMCSعبارت است. پایایی:    27شده است.که شامل  

 4پرسشنامه به صورت طیف لیکرت  ی است. همسانی آزمون نیز خوب است . روش نمره گذاری: نمره گذار  %95تا  %88برای زنان بین 

در نظر گرفته   4-3-2-1»تقریبا همیشه« به ترتیب امتیازات    –»برخی اوقات«    –»به ندرت«    –»هرگز«  های باشد که برای گزینهمی  ای نقطه 

 شود. می

 این پرسشنامه در برخی گویه ها دارای نمره گذاری معکوس می باشد. 
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 ( DSI_2تفکیک خویشتن )   یپرسشنامه
  ای از نمره ای گزینه 6ساخته شده است  که به صورت طیف  1995سوال است  که توسط اسکورن  در سال  43این پرسشنامه شامل 

شود.برخی گویه ها دارای نمره گذاری معکوس می باشد.  ملا نادرست نمره گذاری می برای پاسخ کا 1 ی برای پاسخ کاملا صحیح تا نمره 6

واکنش عاطفی، وضعیت   ی همسانی درونی با استفاده از آلفای کرونباخ برای خرده عاملها  ی میزان پایایی پرسشنامه به شیوه  DSI-2پایایی 

 دست آمده است.  % ب  86%،    84%،    81%،    89من، برش عاطفی و امتزاج به ترتیب  

 (DASسازگاری زناشویی )  یپرسشنامه
 1توسط اسپانیر 1976زناشویی از نظر زن و شوهر در سال  ی عبارتی است که برای ارزیابی کیفیت رابطه 32این پرسشنامه یک ابزار 

همسانی درونی قابل توجه آزمون   یاست که نشان دهنده  %96کلی مقیاس  ی.پایای خارجی: ضریب آلفای کرونباخ نمره  ساخته شده است

مورد بررسی ضریب  ی نفر از نمونه 92روز بر روی  37زمانی  ی( با اجرا در فاصله1381است. پایایی ایرانی: در پژوهش ملازاده و همکاران)

تعیین شد. همچنین در پژوهش حسن شاهی و    %89بدست آمده است و ضریب آلفای کرونباخ این پرسشنامه    %86ی  پایایی به روش بازآزمای

  % 92( 1385، در بررسی ابوالقاسمی و کیامرثی )%96( 1385، در پژوهش برازنده و همکاران )%92( ضریب آلفای کرونباخ 1382همکاران )

متغیر است. کسب    151تا    0ده است. روش نمره گذاری: نمره یکلی این پرسشنامه بین  بدست آم  %94(  1387و در پژوهش درویزه و کهکی)

به معنی وجود مشکلی در روابط زناشویی و عدم سازگاری  و   100به معنای سازگاری افراد و نمرات کمتر از  100نمرات برابر یا بیشتر از 

 باشد. تفاهم می

 :روش اجرای پژوهش

بدلیل مشکلات زناشویی به مراکز مشاوره مراجعه کرده بودند، پرسشنامه تعارض زناشویی کنزاس تکمیل  ابتدا توسط زوجینی که 

گردید و زوجین دارای تعارض زناشویی مشخص شدند. ، زوجینی که سایر ملاکهای ورود به پژوهش را دارا بودند، به صورت هدفمند انتخاب  

امه سازگازی زناشویی اسپانیر و پرسشنامه تفکیک خویشتن در اختیار زوجین قرار  گردیدند.سپس پرسشنامه طلاق عاطفی گاتمن، پرسشن

 شدند    SPSS  20جهت تجزیه و تحلیل آماری وارد نرم افزار  ها ، دادههاآوری پرسشنامه گرفت. بعد از جمع 

 یافته ها

 ی اولآزمون فرضیه
 تفکیک خویشتن زوجین رابطه دارد«.   »طلاق عاطفی زوجین دارای تعارض زناشویی با میزان  ی اول:فرضیه

 

 ی اول نتایج آزمون ضریب همبستگی پیرسون برای بررسی فرضیه

 تفکیک خویشتن متغیر

 -308/0 طلاق عاطفی

 Sig 010/0داری( )سطح معنی

 70 حجم نمونه
 

  -308/0شود که مقدار ضریب همبستگی بین »طلاق عاطفی« و »تفکیک خویشتن زوجین«  برابر با توجه به جدول فوق مشاهده می

ی معناداری وجود دارد. بنابراین  است لذا بین این دو متغیر رابطه 05/0کوچکتر از  Sigاست. چون مقدار  010/0آن برابر  Sigو مقدار 

شود.  ی اول پژوهش تایید میتفکیک خویشتن زوجین رابطه دارد. در نتیجه، فرضیهطلاق عاطفی زوجین دارای تعارض زناشویی با میزان 

ی بین این دو متغیر معکوس است. یعنی با افزایش میزان »تفکیک  ( منفی است لذا رابطه-308/0همچنین چون علامت ضریب همبستگی )

 کند و برعکس. خویشتن زوجین«، میزان »طلاق عاطفی« کاهش پیدا می
 

 ی دومفرضیهآزمون  
 »طلاق عاطفی زوجین دارای تعارض زناشویی با میزان سازگاری زناشویی رابطه دارد«.    ی دوم:فرضیه

شود. نتایج حاصل از این آزمون در  از آزمون ضریب همبستگی پیرسون استفاده می  ی اول، برای آزمون این فرضیه نیزهمانند فرضیه

 آورده شده است.   7-4جدول  
 

 

 
1 Spanier 
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 ی دومنتایج آزمون ضریب همبستگی پیرسون برای بررسی فرضیه. 7-4جدول 

 سازگاری زناشویی متغیر

 -257/0 طلاق عاطفی

 031/0 (Sigداری )سطح معنی

 70 حجم نمونه

 

و   -257/0شود که مقدار ضریب همبستگی بین »طلاق عاطفی« و »سازگاری زناشویی«  برابر با توجه به جدول فوق مشاهده می 

ی معناداری وجود دارد. بنابراین طلاق  است لذا بین این دو متغیر رابطه  05/0کوچکتر از  Sigاست. چون مقدار  031/0آن برابر  Sigمقدار 

شود. همچنین چون  ی دوم پژوهش تایید میاشویی رابطه دارد. در نتیجه، فرضیهعاطفی زوجین دارای تعارض زناشویی با میزان سازگاری زن

ی بین این دو متغیر معکوس است. یعنی با افزایش میزان »سازگاری زناشویی«،  ( منفی است لذا رابطه -257/0علامت ضریب همبستگی )

 کند و برعکس. میزان »طلاق عاطفی« کاهش پیدا می

: ی سومآزمون فرضیه  

 کند«بینی می»میزان تفکیک خویشتن و سازگاری زناشویی طلاق عاطفی را در زوجین دارای تعارض زناشویی، پیش  ی سوم:فرضیه
 

 ی »طلاق عاطفی« جهت آزمون فرضیه سومنتایج مربوط به تحلیل رگرسیون خطی ساده با متغیر وابسته

 t Sig R2آماره  ضریب متغیرهای مستقل
 -دوربین

 واتسون
 F Sigآماره 

 001/0 333/3 321/19 ثابت

تفکیک خویشتن  010/0 124/7 973/1 295/0

 زوجین

093/4- 669/2- 010/0 

 

مربوط  sig و مقدار  tی ، آماره -093/4شود که ضریب مربوط به »تفکیک خویشتن زوجین« برابر ، مشاهده می با توجه به جدول فوق 

داری است بنابراین در سطح معنی 05/0کوچکتر از  sigاست. چون این مقدار  010/0و  -669/2به آزمون صفر بودن آن به ترتیب برابر 

توان بیان کرد که »تفکیک خویشتن زوجین« بر »طلاق عاطفی« تاثیر معناداری دارد. همچنین چون ضریب متغیر »تفکیک می 05/0

باشد. یعنی با افزایش میزان »تفکیک خویشتن زوجین«، میزان »طلاق  ( منفی است لذا این تاثیر، منفی می-093/4زوجین« ) خویشتن

طلاق عاطفی در   ینیب شیقادر به پ درصد، میزان »تفکیک خویشتن زوجین« 95شود و برعکس. در نتیجه، با اطمینان عاطفی« کمتر می

 . باشدیم  زناشوییزوجین دارای تعارض  
 

 t Sig R2آماره  ضریب متغیرهای مستقل
 -دوربین

 واتسون
 F Sigآماره 

 007/0 788/2 247/18 ثابت
191/0 808/1 829/4 031/0 

 031/0 -197/2 -153/0 سازگاری زناشویی

 

مربوط  sig و مقدار  tی ، آماره -153/0»سازگاری زناشویی زوجین« برابر شود که ضریب مربوط به با توجه به جدول فوق مشاهده می

داری  است بنابراین در سطح معنی 05/0کوچکتر از  sigاست. چون این مقدار  031/0و  -197/2به آزمون صفر بودن آن به ترتیب برابر 

معناداری دارد. همچنین چون ضریب متغیر »سازگاری  توان بیان کرد که »سازگاری زناشویی زوجین« بر »طلاق عاطفی« تاثیر می 05/0

باشد. یعنی با افزایش میزان »سازگاری زناشویی زوجین«، میزان »طلاق  ( منفی است لذا این تاثیر، منفی می-153/0زناشویی زوجین« )

طلاق عاطفی در زوجین   ینی ب شیپقادر به درصد، »سازگاری زناشویی زوجین«  95شود و برعکس. در نتیجه، با اطمینان عاطفی« کمتر می

 شود.  ی سوم پژوهش تایید می. . بنابراین فرضیهباشدیم  دارای تعارض زناشویی
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 بحث و نتیجه گیری کلی 

نتایج تحلیل فرضیه اول و سوم حاکی از آن است که بین طلاق عاطفی و تفکیک خویشتن رابطه منفی وجود دارد. یعنی با افزایش میزان  

یابد. و با کاهش سطح درجه تفکیک خویشتن، طلاق  کاهش می  ها، میزان طلاق عاطفی در بین زوج هاتفکیک خویشتن هر یک از زوج 

یابد. بنابراین میزان سطح تفکیک خویشتن زوجین قادربه پیش بینی طلاق عاطفی در زوجین دارای تعارض  عاطفی در بین آنها افزایش می 

 باشد. زناشویی می

(، لواسانی و بخشایش  1998(، هاوس و مالینگر)2008(، پلاژ )1998(، فریدلندر )2009نتایج با نتایج پژوهشهای اسکورن )این 

(، لامبرت، هارتل و  2003(، پارتل و گریگوری )2004(، کورن )1387(، ولد خانی )2004(، موراک و گور )2010(، تریمبلی )1391)

 ( همپوشانی دارد. 1392و یزدانی )  (1392( امامی و عسگری ) 2008اسمیتف )

خانواده بوئن، چنین اظهار داشت که هر چه میزان تفکیک خویشتن در  های نظام  ی توان با تکیه بر نظریهمی هادر تبیین این یافته

شود.در  سطح عملکرد آنان مییابد و اضطراب آنان افزایش یافته و منجر به تغییر در افراد پایین باشد، تحمل آنان در برابر استرس کاهش می 

یابد. و این چنین فردی  این حالت فرد با کوچکترین تنش و فشار روانی دچار تلاطم شده و انعطاف پذیری فرد در برابر مشکلات کاهش می

فتار طلاق عاطفی  نیز هستند، در نتیجه گر ها باشد. و در این میان چون این زوجین درگیر تعارض درجات ضعیفتری از بخشودگی را دارا می

شوند. ولی وقتی فرد از سطح تفکیک خویشتن بالایی برخوردار است، تفکر از چنان رشد مناسبی برخوردار است که در شرایط بروز فشار  می

ناپذیر زندگی زناشویی  و تعارضات اجتناب هاگیرد و قادر به مدیریت صحیح بحراناحساسات قرار نمی یروانی، فرد تحت سلطه 

باشند،  در  پذیر و مقتدر می باشند. و چون افرادی انعطاف باشد.چنین افرادی قادر به تعیین مرزهای شخصی سالمی در روابطشان میمی

کنند. و با  شرایط متعارض از جمله تعارضات زناشویی قدرت حل تعارض  و کنترل اضطراب را دارند. و از ارتباط با همسر احساس رضایت می 

باشد که باعث شدت  شونت در بین زوجین از ویژگیهای تعارض و ناتوانی در حل مسأله از عوامل موثر در تعارض زناشویی میعلم به اینکه  خ

توان چنین تبیین کرد سطح پایین درجه تفکیک خویشتن با  شود، می یافتن ناسازگاری زناشویی و هدایت زوجین به سوی طلاق عاطفی می

دوم و سوم حاکی از آن است   های تواند پیش بینی کننده طلاق عاطفی باشد. نتایج حاصل از تحلیل فرضیهتأثیر در فاکتورهای ذکر شده می 

که طلاق عاطفی زوجین دارای تعارض زناشویی با میزان سازگاری زناشویی رابطه معنی دار منفی دارد.این بدین مفهوم است که هر اندازه  

باشد.،  کند که عکس این نتیجه نیز صحیح میوقوع طلاق عاطفی در بین زوجین کاهش پیدا می  میزان سازگاری زناشویی بالا باشد، احتمال

یابد. بنابراین میزان سازگاری  یعنی با پایین بودن میزان سازگاری زناشویی،میزان طلاق عاطفی در زوجین دارای تعارض زناشویی افزایش می

با برخی از نتایج بدست آمده از   هاباشد. این یافتهین دارای تعارض زناشویی میبینی کنندة طلاق عاطفی در زوجزناشویی زوجین، پیش 

با توجه تعریف اسپانیر از   ( همسو است.1389(، آزادی )1390زاده )(، محسن 1389(، روشنی )2014(، والنزولا ) 2011پژوهشهای چارلز )

گذارد. رضایت و وابستگی و توافق  در بین زوجین رو به افزایش میتوان چنین تبیین کرد که وقتی تنش و اضطراب سازگاری زناشویی می

یابد، تنش و اضطراب و در نهایت فاصله گرفتن یابد، که هرچه این عدم رضایت و همبستگی و توافق افزایش میکلی در بین آنها کاهش می

توان طلاق عاطفی را در زوجین  ند سازگاری زناشویی، می توان با توجه به میزان فرآیشود. بنابراین می عاطفی زوجها از هم نیز بیشتر می 

پذیر،  پذیر، مسئولیت بینی کرد. و نیز با توجه بوئن که معتقد است هر چه سطح تفکیک خویش در افراد بالا باشد. این افراد انعطاف پیش 

س هماهنگی، و یکپارچگی شخصیتی هستند و از زا، دارای احسامدار، و دارای قدرت انطباق با شرایط استرس دارای کنترل درونی و اخلاق 

های پژوهش حاضر مبنی باشند. از سوی دیگر با لحاظ یافتهرشد مناسب تفکر برای مدیریت شرایط بحرانی و تعارضات زناشویی برخوردار می

توان چنین  باشد لذا می ی میکننده طلاق عاطف بر این که تفکیک خویشتن و سازگاری زناشویی با طلاق عاطفی رابطه دارد و هردو پیشی

تبیین کرد که هرچه سطح تفکیک خویشتن در افراد پائین باشد. سازگاری زناشویی میزان آنان نیز کاهش خواهد یافت و این عدم  

د زد. با  ناسازگاری بین زوجین به مرور در ابعاد مختف روابط زن و شوهر رسوخ پیدا کرده و در نهایت، طلاق عاطفی بین آنان را رقم خواه

گیری کرد که هر  توان چنین نتیجهاندیشمندان این حوزه، می های و با استناد به نظریه هاتوجه به نتایج حاصل از تجزیه و تحلیل فرضیه

اندازه سطح تفکیک خویشتن زوجین دارای تعارض زناشویی پایین باشد، احساس، تفکر و رفتار در سازگاری با فشارهای زندگی، نامنعطف  

شود. لذا سازگاری زوجین که مهمترین فاکتور در ثبات و  کند و کارکردش تضعیف میشود و فرد سطح بالایی از اضطراب را تجربه مییم

سرد و   ییابد و باعث سوق دادن زوجین به کلبهباشد، کاهش میدوام زندگی زناشویی و احساس لذت و رضایت از زندگی زناشویی می

طلاق   های توانند پیش بینی کنندهظهور تفکیک حویشتن و میزان سازگاری زناشویی، می  یشود. از این رو درجه خاموش طلاق عاطفی می 

   عاطفی باشند.

 یقبل از ازدواج، آزمون تفکیک خویشتن از زوجین مراجعه کننده بعمل آید تا در صورت مشاهده  های شود در مشاوره پیشنهاد می -1

لازم جهت افزایش سطح تفکیک   های طلاق عاطفی است، اقدامات و راهنمایی یپایین، که عامل پیش بینی کنندهسطح تفکیک خویشتن 

 خویشتن در آنها بعمل آید.
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’ مشاورین  شود با توجه به اینکه سطح پایین میزان سازگاری زناشویی از عوامل طلاق عاطفی می باشددر مراکز مشاورهپیشنهاد می  -2

 آورند. توجه خاص مبذول داشته و مشاوره و راهنمایی لازم جهت افزایش سازگاری زناشویی زوجین دارای طلاق عاطفی بعمل  به این مساله  
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ABSTRACT 
The purpose of this study was to predict the emotional divorce in couples with marital conflicts based on 

their self- differentiation and marital adjustment. 

The method of this study is descriptive of type of predictor. The statistical population included all married 

women and men in Tabriz who referred to Tabriz counseling centers due to marital problems. Sampling method 

was targeted and couples who entered the research project had the criteria for research including marital conflict. 

Marital conflict was measured by Kensas marital conflict questionnaire. Data were collected using DSI self-

differentiation questionnaire, Das marital adjustment questionnaire and Gatman's emotional divorce questionnaire. 

After collecting data, we inserted them into spss 20 software. Data were analyzed by Pearson correlation and 

simple linear regression analysis.  The results showed that self-differentiation and marital adjustment of couples 

with marital conflicts are correlated with emotional divorce and the degree of couples’ self-differentiation and 

marital adjustment anticipates emotional divorce in couples with marital conflict.         
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